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익산어양초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-15 예산액 1,359,041,000

제1조 2025학년도 익산어양초등학교회계 세입,세출예산총액은 “세입 · 세출 각각 1,076,605,000원”을  “세

입 · 세출 각각 1,359,041,000원" 으로 한다.

2이지영 2025년 04월 15일 10시 38분 24초 전북특별자치도교육청 익산어양초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 익산어양초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,359,041 1,076,605 282,436 26.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,845 8,195 0.6

학생복지/교육격차 해소 56,712 357,432 26.3

기본적 교육활동 56,242 180,293 13.3

선택적 교육활동 78,031 346,551 25.5

교육활동 지원 56,256 198,209 14.6

학교 일반운영 32,350 268,361 19.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 279,924 1,054,508 77.6

자체수입 학부모부담수입 0 291,121 21.4

자체수입 행정활동수입 0 5,900 0.4

기타수입 전년도이월금 2,512 7,512 0.6
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,054,508 774,584 279,924

1.지방교육행정기관이전수입 1,054,508 774,584 279,924

1.교육비특별회계전입금수입 1,054,508 774,584 279,924

1.교육비특별회계전입금 1,054,508 774,584 279,924

1.학교운영비전입금 774,584 774,584 0

2.목적사업비전입금 279,924 0 279,924
(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램간식비 : 

10,988,000원 * 1개교 =
10,988,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 17,080,000원

 * 1개교 =
17,080,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

11,712,000원 * 1개교 =
11,712,000

(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램 지자체지원

금 : 5,460,000원 * 1개교 =
5,460,000

(성립전_1추)익산교육협력지구 미래교육과정중

점지원학교운영 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)과학실험수업활동지원인력(사회복

무요원)인건비 : 15,312,000원 * 1개교 =
15,312,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)늘봄학교 초1~2학년맞춤형프로그

램운영비 : 49,120,000원 * 1개교 =
49,120,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

463,000원 * 1개교 =
463,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 9,000,000원 * 1

개교 =
9,000,000

(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)두드림학교통합진단검사비 : 

1,110,000원 * 1개교 =
1,110,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원및담당교사수업경감강

사지원및운영비 : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)기초학력 학습지원튜터강사비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비  : 18,378,000

원 * 1개교 =
18,378,000

(성립전_1추)학생보호인력(사회복무요원)인건

비 : 18,546,000원 * 1개교 =
18,546,000

(성립전_1추)스포츠클럽 교내리그전운영비 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2022개정교육과정적용학교 워크숍

운영비 : 1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영 : 910,000원 

* 1개교 =
910,000

(성립전_1추)교원성과상여금 : 2,845,000원 * 

1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)디지털튜터운영비 : 22,500,000원

 * 1개교 =
22,500,000

(성립전_1추)수학여행지원 : 21,000,000원 * 1

개교 =
21,000,000

2.자체수입 297,021 297,021 0

1.학부모부담수입 291,121 291,121 0

1.수익자부담수입 291,121 291,121 0

1.급식비 39,121 39,121 0

1.급식비 39,121 39,121 0

2.현장체험학습비 40,800 40,800 0

1.현장체험학습비 40,800 40,800 0

3.졸업앨범비 5,400 5,400 0

1.졸업앨범비 5,400 5,400 0

4.늘봄학교운영비 205,800 205,800 0

1.늘봄학교운영비 205,800 205,800 0

2.행정활동수입 5,900 5,900 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 4,600 4,600 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 7,512 5,000 2,512

1.전년도이월금 7,512 5,000 2,512

1.순세계잉여금 7,512 5,000 2,512

1.순세계잉여금 7,512 5,000 2,512

1.순세계잉여금 7,512 5,000 2,512 전년도 이월금 : 2,511,180원*1회= 2,512,000

세입합계 1,359,041 1,076,605 282,436
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,195 5,350 2,845

1.기타 교직원보수 2,845 0 2,845

1.교직원대체인건비 2,845 0 2,845

1.교원대체인건비 2,845 0 2,845

1.기간제교원인건비 2,845 0 2,845
(성립전_1추)(목적)늘봄정원외기간제교사

성과상여금 : 2,844,840원*1명=
2,845,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,350 5,350 0

1.교직원역량강화 4,950 4,950 0

1.직무연수 4,950 4,950 0

1.교직원복지비 4,950 4,950 0

2.교직원복지 400 400 0

1.동호회지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 357,432 300,720 56,712

1.급식 관리 276,896 246,404 30,492

1.학교급식운영 276,896 246,404 30,492

1.조리원인건비 1,500 1,500 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.급식재료구입비 235,130 206,338 28,792

1.급식용식재료비 235,130 206,338 28,792
(성립전_1추)(경상+목적)식재료비 : 

5,758,400원*5회=
28,792,000

3.급식운영비 29,816 28,116 1,700

1.일반수용비 29,016 27,616 1,400 급식시설청소용역비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.교직원복지비 300 0 300 위생용품비 : 150,000원*2회= 300,000

3.비품구입비 500 500 0

4.급식도우미운영 10,450 10,450 0

1.운영수당 10,450 10,450 0

2.보건관리 49,496 48,276 1,220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,893 21,193 1,700

1.응급학생후송비 100 100 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,393 8,393 0

1.학생복지비 8,393 8,393 0

3.보건실운영 7,900 7,900 0

1.일반수용비 700 0 700 비품및소모품수선비 : 700,000원*1회= 700,000

2.학생복지비 7,200 6,900 300 침구세탁비 : -100,000원= -100,000

보건실소모품구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 쇼파,온램프,온장고구입 : -1,000,000원= -1,000,000

4.교직원건강검사비 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

5.보건교육 2,650 2,650 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.교육운영비 50 50 0

5.비품구입비 400 400 0

6.감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.[국고]흡연예방교육및활동 1,700 0 1,700

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)흡연예방교육강사비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)금연특별주간물품구입

 : 10,000원*23개*1회=
230,000

(성립전_1추)(목적)급연특별주간상품구입

 : 1,700원*100개*1회=
170,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)간담회비 : 10,000원

*30명*1회=
300,000

2.학교환경위생관리 26,603 27,083 -480

1.먹는물관리 8,503 8,503 0

1.일반수용비 8,503 8,503 0

2.공기질관리 17,380 17,380 0

1.일반수용비 17,380 17,380 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 720 1,200 -480

1.일반수용비 720 1,200 -480 교사내소독비 : -480,000원= -480,000

3.학생복지 31,040 6,040 25,000

1.교육복지우선 7,000 0 7,000

1.교육복지사업운영비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)(목적)사제동행활동비 : 

150,000원*26명=
3,900,000

(성립전_1추)(목적)학급문화조성비 : 

420,000원*2학급=
840,000

(성립전_1추)(목적)행복동행활동비 : 

30,000원*26명*2회=
1,560,000

2.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)(목적)긴급지원비 : 70,000원

*10명=
700,000

2.학생복지운영 24,040 6,040 18,000

1.졸업앨범제작 5,500 5,500 0

1.학생복지비 5,500 5,500 0

2.학생교과서구입 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

3.전북에듀페이운영 18,000 0 18,000

1.학생복지비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)(목적)입학지원금 : 300,000

원*60명=
18,000,000

3.기본적 교육활동 180,293 124,051 56,242

1.교과 활동 79,983 46,641 33,342

1.교과활동지원 36,161 27,851 8,310

1.학습준비물구입 19,520 19,520 0

1.학습준비물 19,520 19,520 0

2.보결수업관리 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

3.기초학력지도 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목적)학습지원튜터강사비 : 

35,000원*60차시*2명=
4,200,000

4.교육프로그램사용 1,331 1,331 0

1.교육운영비 1,331 1,331 0

5.두드림학교운영 4,110 0 4,110
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1.교육운영비 1,110 0 1,110
(성립전_1추)(목적)3,5학년진단검사비 : 

1,110,000원*1회=
1,110,000

2.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)(목적)학생정서지원비 : 

170,000원*10회=
1,700,000

(성립전_1추)(목적)학생건강지원비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)(목적)학생가정지원비 : 

100,000원*5회=
500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 150,000원

*2회=
300,000

2.과학 교과활동 7,750 7,750 0

1.교과운영 7,750 7,750 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.학습준비물 4,000 4,000 0

3.학생복지비 200 200 0

3.체육 교과활동 33,588 9,300 24,288

1.교과운영 7,300 7,300 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0

2.스포츠강사인건비 20,878 2,000 18,878

1.기간제교원인건비 17,716 2,000 15,716
(성립전_1추)(목적)스포츠강사인건비 : 

2,619,330원*6회=
15,716,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)스포츠강사맞춤형복지

비(검진비포함) : 1,000,000원*1명=
1,000,000

3.교직원복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)스포츠강사연수비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)(목적)스포츠강사피복비 : 

300,000원*1회=
300,000

4.기간제교원법정부담금 1,662 0 1,662
(성립전_1추)(목적)보험금기관부담금 : 

277,000원*6회=
1,662,000

3.토요스포츠데이운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)(목적)토요스포츠강사비  : 

35,000원*2시간*13주=
910,000

4.아신나프로그램운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*1명

*64시간=
2,240,000

2.교육운영비 2,140 0 2,140
(성립전_1추)(목적)교구및물품구입 : 

830,000원*2회=
1,660,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*30명

*8회=
480,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 10,000원*3

회*4명=
120,000

4.외국어 교과활동 1,884 1,140 744
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1.교과운영 1,884 1,140 744

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 744 0 744 이동식화이트보드구입 : 372,000원*2개= 744,000

5.특수교육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 100,310 77,410 22,900

1.자율·자치활동 12,160 12,160 0

1.학생회활동지원 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0

2.학급교육활동경비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.현장체험학습활동 62,250 41,250 21,000

1.수학여행 21,450 450 21,000

1.여비 450 450 0

2.교육운영비 21,000 0 21,000
(성립전_1추)(목적)수학여행비지원 : 

200,000원*105명=
21,000,000

2.현장학습 40,800 40,800 0

1.교육운영비 40,800 40,800 0

3.동아리활동 25,900 24,000 1,900

1.학교스포츠클럽활동 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,812 0 1,812
(성립전_1추)(목적)스포츠클럽운영비(교내

리그전) : 151,000원*6개학년*2회=
1,812,000

2.목적사업업무추진비 88 0 88
(성립전_1추)(목적)협의회비(교내리그전)

 : 4,000원*11명*2회=
88,000

2.학생오케스트라운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 21,000 21,000 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 346,551 268,520 78,031

1.방과후학교 운영 328,831 250,800 78,031
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1.늘봄학교운영 328,831 250,800 78,031

1.늘봄학교운영 253,800 241,800 12,000

1.운영수당 10,600 10,600 0

2.전기요금 4,540 4,540 0

3.교육운영비 237,860 225,860 12,000
(성립전_1추)(목적)자유수강프로그램운영

비(강사비) : 3,000,000원*3개월=
9,000,000

(성립전_1추)(목적)자유수강교재및재료비

 : 50,000원*60명=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.돌봄교실운영 25,911 9,000 16,911

1.기간제근로자인건비 450 0 450
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사대체인건비

 : 90,000원*5회=
450,000

2.일반수용비 900 900 0

3.교육운영비 22,448 6,000 16,448
(성립전_1추)(경상+목적)교재교구및재료비

 : 182,000원*10회*3실=
5,460,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*82일

*67명=
10,988,000

4.기간제근로자법정부담금 13 0 13
(성립전_1추)(목적)보험금기관부담금 : 

2,600원*5회=
13,000

5.도서구입비 2,100 2,100 0

3.맞춤형프로그램운영 49,120 0 49,120

1.교육운영비 49,120 0 49,120
(성립전_1추)(목적)1,2학년프로그램운영비

(강사비) : 8,200,000원*4개월=
32,800,000

(성립전_1추)(목적)교재및재료비 : 

120,000원*136명=
16,320,000

2.독서활동 16,900 16,900 0

1.독서활동운영 16,900 16,900 0

1.도서구입 11,200 11,200 0

1.도서구입비 11,200 11,200 0

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학교도서관자원봉사자운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.교기육성 820 820 0
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1.교기운영 820 820 0

1.육상부운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

5.교육활동 지원 198,209 141,953 56,256

1.교무업무 운영 14,353 12,003 2,350

1.교무학사운영 14,353 12,003 2,350

1.교무학사운영 1,703 3 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)(목적)2022개정교육과정워크

숍운영비 : 850,000원*2회=
1,700,000

2.교육운영비 3 3 0

2.교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.입학식및졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.교육과정평가 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650
5학년표준화검사(진로비) : 5,000원*130명

=
650,000

5.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.교사교육과정운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.생활지도운영 46,730 20,324 26,406

1.학생생활상담지도 12,300 5,300 7,000

1.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 300 300 0

3.인성교육 7,000 0 7,000
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1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)(목적)1학년특색프로그램지원

비 : 850,000원*1회=
850,000

(성립전_1추)(목적)2학년특색프로그램지원

비 : 250,000원*4학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)3학년특색프로그램지원

비 : 250,000원*5학급=
1,250,000

(성립전_1추)(목적)4학년특색프로그램지원

비 : 250,000원*4학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)5학년특색프로그램지원

비 : 270,000원*5학급=
1,350,000

(성립전_1추)(목적)6학년특색프로그램지원

비 : 250,000원*4학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)재료비 : 150,000원*1

회=
150,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 50,000원*8

회=
400,000

2.학교폭력예방 19,184 10,184 9,000

1.안심알리미서비스 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.학교폭력예방지원 4,884 4,884 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,484 4,484 0

3.학교폭력예방중점학교운영 9,000 0 9,000

1.기간제교원인건비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)(목적)수업경감강사지원 : 

780,000원*5개월*1명=
3,900,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)학교폭력예방교육강사

비 : 80,000원*25학급*1회=
2,000,000

3.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)(목적)학년별체육행사지원 : 

38,000원*25회*1회=
950,000

(성립전_1추)(목적)사과데이행사비 : 

70,000원*25학급*1회=
1,750,000

4.기간제교원법정부담금 100 0 100
(성립전_1추)(목적)보험금기관부담금  : 

20,000원*5회=
100,000

5.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 7,500원*40

명*1회=
300,000

3.학생안전교육 15,246 4,840 10,406

1.안전교육 4,840 4,840 0

1.교육운영비 4,840 4,840 0

2.수상안전교육 10,406 0 10,406

1.교육운영비 10,406 0 10,406
(성립전_1추)(목적+자체)수상안전교육차량

비 : 9,000,000원*1회=
9,000,000

(목적+자체)수상안전교육차량비 : 

1,406,000원*1회=
1,406,000

3.연구학교 운영 5,000 0 5,000
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1.연구학교운영 5,000 0 5,000

1.미래교육과정중점지원학교운

영
5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,910 0 4,910
(성립전_1추)(목적)버스임차비 : 400,000

원*2회*5학급=
4,000,000

(성립전_1추)(목적)문화체험비 : 7,000원

*130명*1회=
910,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 45,000원*2

회=
90,000

4.학습지원실 운영 132,126 109,626 22,500

1.방송실운영 400 400 0

1.방송장비구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 131,726 109,226 22,500

1.학교정보화지원 29,226 29,226 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.교육운영비 25,276 25,276 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

2.스마트칠판보급사업 80,000 80,000 0

1.비품구입비 80,000 80,000 0

3.디지털튜터운영 22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 21,000 0 21,000
(성립전_1추)(목적)디지털튜터인건비 : 

35,000원*10시간*60주=
21,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)운영물품구입 : 

500,000원*2회=
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 400 0 400
(성립전_1추)(목적)보험기관부담금 : 

40,000원*10회=
400,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 100,000원

*1회=
100,000

6.학교 일반운영 268,361 236,011 32,350

1.학교기관 운영 79,547 42,666 36,881

1.부서기본운영 45,689 42,666 3,023

1.교장실운영 11,224 11,224 0

1.일반업무추진비 7,600 7,600 0
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2.직책급업무수행경비 3,624 3,624 0

2.행정실운영 32,965 29,942 3,023

1.일반수용비 13,112 13,112 0

2.기타공공요금 340 340 0

3.여비 14,000 14,000 0

4.교직원복지비 490 490 0

5.비품구입비 5,023 2,000 3,023 비품구입비 : 1,511,500원*2종= 3,023,000

3.교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 33,858 0 33,858

1.사회복무요원인건비 33,858 0 33,858

1.기간제근로자인건비 33,858 0 33,858
(성립전_1추)(목적)과학실험수업지원인력

인건비 : 1,531,200원*10개월=
15,312,000

(성립전_1추)(목적)학생보호인력인건비 : 

18,546,000원*1명=
18,546,000

2.시설 장비 유지 185,514 190,045 -4,531

1.학교시설장비유지 185,514 190,045 -4,531

1.공공요금및제세공과금 71,500 75,574 -4,074

1.전기요금 45,576 45,576 0

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 10,924 14,998 -4,074 인터넷통신비 : -4,074,000원= -4,074,000

2.시설관리용역 15,684 16,341 -657

1.일반수용비 15,684 16,341 -657 전기안전관리용역비 : -120,000원= -120,000

무인경비및CCTV용역비 : 3,000원*1회= 3,000

어린이놀이시설안전점검용역비 : -540,000

원=
-540,000

3.시설일반관리 48,960 48,760 200

1.일반수용비 48,960 48,760 200 폐기물처리비 : 200,000원*1회= 200,000

4.미화원인건비 2,460 2,460 0

1.공무직인건비 2,260 2,260 0

2.교직원복지비 200 200 0

이지영 2025년 04월 15일 10시 38분 28초 16 전북특별자치도교육청 익산어양초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.경비원인건비 46,910 46,910 0

1.기간제근로자인건비 42,600 42,600 0

2.맞춤형복지비 1,750 1,750 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,120 2,120 0

1.학부모회운영 620 620 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 120 120 0

2.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

세출합계 1,359,041 1,076,605 282,436
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